

ske med mobile indhegninger, som kan rykkes efter behov.

Mange meter tråd

Hans-Jørgen Rafn er en af dem, som har et ganske tæt forhold til hegningen, idet han rent praktisk har stået for den stor del af arbejdet med at banke pæle ned og trække tråd:

- Jeg regner med, at vi har rundet de 100 kilometer hegstråd, fortæller han, men tør ikke sætte tal på antallet af pæle, - men det er mange - langt over 1000, kan man regne ud. Der anvendes dels robinie, og dels en form for akacie kaldet Isowood, som har den fordel, at det er ikke ledende.

Redningen af Foldgårdssøen

For cirka halvandet år siden skrev den nu (næsten) pensionerede projektleder i Naturstyrelsen, Hans-Henrik Jørgensen, omkring indsatsen for at redde Foldgårdssøen, at man for at genskabe søens åbne vandspejl var nødt til at fælde en del af de store og mange birketræer,

ligesom man med kreaturer ville søge at få fjernet det meste af tagrørsskoven. Det skulle blandt andet ske ved etablering af nogle hegn, som skulle stå et par eller tre sæsoner. Det arbejde er nu godt i gang, der er færdigt rigtigt meget og ryddet op, og det er fortsat muligt at gå ruten rundt om søen uden at skulle gennem hegn.

Færste og vognport

Ved de store hegn er der nu gjort klar til en passage, som er aftalt i god forståelse med flere af de brugere, som i brugergruppen sikrer et godt beslutningsgrundlag for Naturstyrelsens indsatser i Life-projektet. Man har lagt sig fast på en løsning ved de store hegn, som indebærer en stor passage med færste, en stor låge og ikke mindst en særskilt passage eller vognport med el-tråd, således at der kan passere fx hestevogne.

Trods alt...

Flere af brugergruppens medlemmer udtrykker tilfredshed med formen og at forståelsen for synspunkter

og input udmøntes i konkrete initiativer. Anette Tjeen har været meget aktiv i dialogen omkring problemerne for de erhvervsdrivende hestesteder og de private ryttere, som har fået beskåret ride mulighederne kraftigt af de etablerede hegn:

- Der skal ikke herske tvivl om, at mange af os har været meget imod de mange indhegninger, som har fjernet masser af gode og sådan set også officielle rideruter,

Men fra at alt skulle hegnes, og til at der er frigivet os en fin rute er vi selvfølgelig kun tilfredse med, fortæller Anette Tjeen. Udover åbningen med ridestier er der også en god dialog omkring

muligheden for at montere bestemte lågetyper, som kan åbnes af rytteren fra hesteryg.

Hjælp fra blavlere

En anden gren af naturplejen har været i form af afbrænding, som i sagens natur er afhængig af gunstige vejrforhold. Det har der blandt andet været det forgangne år, hvor man har fået brændt pænt store arealer af, og fra Naturstyrelsen lyder der stor tak til en gruppe frivillige, som har været med ved afbrændingerne. Blandt de frivillige har været en flok af Læsø's blavlere, og Carl-Johan Junge har været én af dem:

- Vi vil jo gerne have den lysåbne natur for biernes skyld, og vi kan jo se blandt andet i Sydvesten, at der kommer der efter et par år igen fine lyngplanter.

Der har været lidt skærmydsler med blandt andet kommunen omkring tidspunktet for slåning af lyngen i nogle områder, hvor der blev slået lyng rundt om nogle bistader i slutningen af juli lige før bierne skulle til at trække på lyngen, men der har man efter lidt forsin-

kelse fået en god dialog omkring behovet og løsningerne til alles tilfredshed.

- Naturpleje er jo en investering i fremtiden, og vi ser først resultatet om nogle år. Vi glæder os til at se resultatet af hele projektet her de kommende år, og deltager naturligvis gerne som brugergruppe i den snak, vi skal have omkring kvaliteten af arealerne, når vi skal evaluere, fastslår Carl-Johan Junge.



- Naturpleje er jo en investering i fremtiden, siger Carl-Johan Junge.



Hans-Henrik Jørgensen har kæmpet for og med Life Læsø som projektleder.



Ved Horneks er anlagt en passage af det store hegn med færst, låge og vognport for fx hestevognpassage.

Millioner til dansk natur

Af Søren Skov

soeren.skov@nordjyske.dk

AALBORG: DEN danske natur tilgodeses nu med 64 millioner kroner. Aage V. Jensen Naturfond uddeler sin største donation til forskning i naturforvaltning. Her støt-

ter Naturfonden 12 konkrete projekter, som i samarbejde med fem universiteter skal bidrage til fondens vision om "at give alle i Danmark mulighed for at opleve en rig natur - i dag og i fremtiden".

- Der er enighed blandt

forskere og andre fagfolk om, at den danske natur er i tilbagegang, siger Anders Skov, direktør for Aage V. Jensen Naturfond.

Han peger på, at det senest er understreget i en hel rapport fra "Det nationale program for overvågning af

vandmiljøet og naturen", også kaldet NOVANA, at det står skidt til med den danske natur. Her er konklusionen, at naturen er alvorligt trængt i 11 ud af 17 danske naturtyper. Selv i Natura 2000-områderne, der hører til Danmarks bedst forvaltede natur, er der sket et fald i antallet af dyre- og plantearter.

- Der er derfor behov for ny viden, bedre forvaltningsværktøjer og et mere målrettet fokus, hvis dansk natur og biodiversitet skal gå mod lysere tider, tilføjer Anders Skov.

Donationen på sammenlagt 64 millioner kroner er den største til forskning fra Naturfonden nogensinde. Dermed understreges det strategiske retningsskifte, Naturfonden tog for et par år siden, hvor det blev bestemt, at Aage V. Jensen Naturfond i højere grad vil uddele penge til forskning end til opkøb af naturområder.

De 64 millioner kroner uddeles i høj grad på baggrund af input fra forskerne selv.

Aage V. Jensen Naturfond var i april 2016 vært for en workshop for 58 forskere fra 11 forskningsinstitutioner, der repræsenterer seks universiteter i Danmark. Det skete for at få forskernes bidrag til en kommende uddelings- og forskningsstrategi.

De overordnede rammer for workshoppen var, at forskningen skal bidrage til en bedre forvaltning af naturarealer, højne vidensniveauet omkring naturforvaltning på nationalt eller internationalt niveau samt udvikle den borger-inddragende "Citizen Science" til en effektiv forskningsmetode, der kan udnyttes i naturforvaltningen.

I Aage V. Jensen Naturfond glæder man sig særligt over to forhold. Dels at de fleste projekter sker i samarbejde på tværs af flere universiteter, og dels at der arbejdes med alle danske typer af natur - skove, overdrev, moser, søer, vandløb, hav og meget mere.

- Da vi begyndte dialogen med forskerne, havde vi en

økonomisk ramme på 50 millioner kroner, men da vi så de mange innovative og kvalificerede forslag, besluttede Naturfondens bestyrelse at øge rammen, således at vi nu kan støtte hele 12 projekter med sammenlagt 64 millioner kroner, tilføjer Anders Skov.

Blandt de 12 projekter er udvikling af en forvaltningsstrategi, der tilgodeser hele økosystemet i den østlige del af Vejlerne Naturreservat vest for Fjerritslev.

Derudover bliver der med donationen givet støtte til forskning i Ild som omkostningseffektivt naturplejeredskab i skov og landskab, genopretning og forvaltning af grundvandsfødte moser og kildevæld i beskyttede ådale i Himmerland og Kronjylland, genopretning af biodiversitet i vandløb projektet DNAMark, der skal skabe grundlag for en dna-referencedatabase for danske arter i forbindelse med biodiversitets- og overvågningsarbejde, samt til naturlig dynamik i hedepleje.



Aage V. Jensen Naturfond har uddelt sin største donation til forskning i naturforvaltning.

Arkivfoto: Peter Mørk